
COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 189  DEL   23/02/2009 
 

OGGETTO: Politica regionale di coesione 2007-2013. Adozione del Programma 
Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS)  

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 
Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 
Prodi Maria Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rosi Maurizio Componente della Giunta Assente 
Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 27/02/2009 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Maria Rita Lorenzetti; 
Considerati gli indirizzi politico-programmatici contenuti nel Programma di legislatura e 
specificati nello schema di Documento Annuale di Programmazione (DAP) 2008-2010; 
Coerentemente con la cornice strategica del Patto per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’Umbria; 
Vista la proposta italiana di Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di 
sviluppo 2007-2013 messa a punto in versione definitiva a seguito della conclusione del 
negoziato con Bruxelles e approvata dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 
2007; 
Vista  la deliberazione adottata dal CIPE nella seduta del 21 dicembre 2007 n.166 
concernente le procedure tecnico-amministrative e finanziarie necessarie all’attuazione del 
Quadro Strategico Nazionale ed in particolare le modalità per garantire il coordinamento 
della politica regionale unitaria 2007-2013 e gli adempimenti relativi alla 
programmazione/utilizzo delle risorse FAS 2007-2013; 
Vista la DGR del 19 febbraio 2007 n.276 recante “Programmazione comunitaria 2007-2013. 
Attività di coordinamento”; 
Vista la DGR dell’11 febbraio 2008 n.117 recante “ Politica regionale di coesione 2007-2013. 
Procedure di attuazione Quadro strategico nazionale”; 
Vista la DGR del 26 marzo 2008 n.208 recante “Documento Unitario di Programmazione 
2007-2013: modalità di attuazione del partenariato”; 
Vista la DGR del 16 aprile 2008 n.366 recante “Risorse Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-
2013. Determinazioni”;     
Vista la DGR del 19 maggio 2008 n.547 recante ”Documento Unitario di Programmazione 
(DUP) dell’Umbria relativo alla strategica territoriale di politica regionale unitaria di coesione 
2007-2013. Approvazione”; 
Vista  la DD del 25 agosto 2008 n. 7306 recante “D.Lgs.n.152/2006 – Parte seconda come 
sostituita dal D.Lgs.4/2008 Valutazione ambientale strategica sul Programma Attuativo 
Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 della Regione Umbria”; 
Vista la DGR del 27 ottobre 2008 n.1433 recante “Politica regionale di coesione 2007-2103. 
Pre-adozione del Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(FAS)”; 
Dato atto che in data 11 dicembre 2008 si è proceduto alla concertazione con le Istituzione 
e le forze economiche e sociali, nell’ambito del Comitato di indirizzo e sorveglianza del Patto 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Umbria del Programma Attuativo Regionale (PAR) del 
Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) preadotatto; 
Visto il parere favorevole su Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 
2007-2103 espresso dal Consiglio delle Autonomie Locali (nota prot.n. 405 del 23 dicembre 
2008) riunitosi nella seduta del 19 dicembre 2008; 
Visti gli esiti della riunione svoltasi in data 22 gennaio 2009, presso il Ministero dello 
Sviluppo economico, quale fase finale dell’attività istruttoria di verifica di coerenza ed 
efficacia programmatica ed attuativa del Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo 
Aree Sottoutilizzate (FAS); 
Vista la DD del 17 febbraio 2009 n. 1307 recante “Procedura di VAS sul Programma 
Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate. Parere motivato ambientale favorevole. 
Art.15 del D.Lgs. n.152/2006 così come corretto e modificato dal D.Lgs. n.4/2008”;    
Vista la DGR del 16 febbraio 2009 n.186 recante “Politica regionale di coesione 2007-2103. 
Programma Attuativo (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizate. Determinazioni in merito al 
negoziato tecnico”;   
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  2 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Coordinatore dell’Area della Programmazione regionale in 
merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati all’Area 
stessa; 

Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di adottare la proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013, completa di tutte le componenti 
amministrative che ne consentono la ricevibilità da parte del Ministero dello Sviluppo 
economico: Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica, Valutazione ex-ante nonchè 
Parere motivato ambientale favorevole, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n.1); 

3) di dare mandato all’Area della Programmazione – Servizio Programmazione 
negoziata e politica regionale di coesione di dar seguito alle procedure conseguenti 
all’adozione della proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013 così come previste dalla normativa di 
riferimento. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Politica regionale di coesione 2007-2013. Adozione del Programma Attuativo 
Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS ) 

 

Con deliberazione del 27 ottobre 2008 n.1433 la Giunta regionale ha proceduto alla 
preadozione del Programma Attuativo regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (di 
seguito denominato PAR FAS) dando mandato, contemporaneamente, alle strutture 
regionali competenti  di attivare le procedure necessarie ai fini della approvazione definitiva 
del Programma stesso. 
A tal fine, per quanto riguarda la concertazione istituzionale ed economico-sociale, la stessa 
ha avuto luogo nell’ambito del riunione del Comitato di indirizzo e sorveglianza del Patto per 
lo sviluppo e l’innovazione dell’Umbria (seduta dell’11 dicembre 2008) e nell’ambito del 
Consiglio delle Autonomie locali (seduta del 19 dicembre 2008). 
Nel corso della seduta dell’11 dicembre, le cui risultanze sono state verbalizzate dalla 
Segreteria tecnica del Patto – è emersa una valutazione sostanzialmente positiva 
dell’impianto strategico e delle scelte programmatiche presenti nel programma nonché è 
stato sottolineato l’importanza di dare avvio in tempi rapidi all’attuazione delle azioni previste 
soprattutto alla luce della fase recessiva che l’economia regionale e nazionale stanno 
attraversando.  
Il Consiglio delle Autonomie Locali riunitosi in data 19 dicembre 2008 ha espresso 
formalmente il proprio parere positivo in merito alla proposta di Programma preadottato dalla 
Giunta regionale; parere comunicato con nota prot.n.405  del 23 dicembre 2008 e acquisito 
al protocollo regionale del 5 gennaio 2009 prot.n. 330. 
In relazione alla Valutazione ambientale strategica, secondo quanto stabilito dal 
D.Lgs.4/2008, la fase di partecipazione si è conclusa con la Conferenza di servizi, tenutasi il 
16 febbraio 2009 ed il conseguente parere motivato ambientale favorevole espresso 
dall’autorità competente con D.D. del 17 febbraio 2008 n.1307 che si allega al presente 
provvedimento. Sulla base delle risultanze emerse in fase di Valutazione ambientale 
Strategica e dal negoziato con il Ministero dello Sviluppo Economico, l’ARPA ha provveduto 
a modificare il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica, inviandoli così modificati al 
Servizio Programmazione negoziata e politica regionale di coesione con nota prot.n.0003597 
del 17/02/2009, acquisita al protocollo regionale in data 17 febbraio 2009 prot.n. 27046. 
In merito alla valutazione ex ante, la delibera CIPE n.166/07 prevede nell’allegato n.5 che 
“…..la formulazione dei Programmi che li attuano, e la scelta  e definizione delle azioni 
cardine sono assistete da attività di valutazione ex-ante, nonché della valutazione 
ambientale strategica, ove pertinente secondo la normativa vigente”. In coerenza con quanto 
sopra stabilito, con DD del 18 agosto 2008 n.7185 recante “Programma attuativo regionale 
FAS 2007-2103 – Affidamento incarico valutazione ex ante” , il Servizio regionale Statistica e 
valutazione investimenti ha affidato alla RESCO soc.coop di Ancona il servizio di consulenza 
allo svolgimento delle attività di valutazione ex ante del PAR FAS precisando che l’oggetto 
dell’incarico si sostanzia in: 

- analisi dei fabbisogni espressi dal territorio; 
- verifica della chiarezza e pertinenza delle strategie indicate rispetto ai fabbisogni; 
- valutazione del grado di coerenza interna ed esterna del programma, con 

riferimento particolare alle indicazioni del QSN e del DUP regionale; 
- verifica dell’integrazione del Principio delle Pari opportunità; 
- valutazione dell’efficacia degli interventi proposti. 

Le attività previste si sono concluse con la predisposizione del documento concernente la 
valutazione ex-ante del PAR FAS, trasmesso al Servizio Programmazione negoziata e 
politica regionale di coesione con nota prot.n. 00270210 del 17/02/2008. 
Per quanto riguarda il negoziato con il Ministero dello Sviluppo Economico, con 
deliberazione del 16 febbraio 2009 n.186 la Giunta regionale ha preso atto delle risultanze 
del negoziato e ha adottato, ai fini del perfezionamento dell’istruttoria ministeriale, la 
proposta di PAR FAS, così come modificata ed integrata a seguito delle osservazioni 
risultanti dal negoziato con il Ministero stesso. 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  4 

 
 
Da ultimo, si evidenzia che nel corso dell’anno 2008, a causa della crisi economico-
finanziaria nazionale e internazionale, il Governo italiano ha emanato alcuni provvedimenti 
legislativi (decreto legislativo 112/2008 convertito con Legge n.133/2008 e la Legge 
185/2008) con effetti, anche importanti, sulla programmazione delle risorse FAS 2007-2013. 
I contenuti di alcuni articoli contenuti nei suddetti provvedimenti hanno un effetto diretto sia 
sulla quantità di risorse a disposizione per il periodo di programmazione 2007-2013 (tagli) 
per le programmazioni delle amministrazioni regionali e centrali sia su criteri, principi e 
modalità di programmazione e attuazione della politica regionale di coesione. 
In sede di Conferenza Stato-Regioni dell’11 febbraio 2009 sono stati discussi ed esaminati 
gli aspetti fondamentali di ricaduta della manovra anticrisi e si è rinviato ad una successiva 
Conferenza la sottoscrizione di un Accordo tra il Governo e le Regioni  che per quanto 
riguarda la programmazione del FAS dovrebbe prevedere: 

- l’ammontare dei tagli e il riparto definitivo del Fondo; 
- l’adozione da parte del CIPE di una delibera di revisione della delibera 

n.166/2007; 
- una clausola che permetta alle regioni di definire i rispettivi Programmi 

dell’originario valore (al netto dei tagli) definendo l’impegnabilità annua delle 
somme eccedenti l’assegnazione delle risorse effettuata in relazione alla 
sussistenza di maggiori risorse destinate al FAS, in un quadro di finanza pubblica 
più favorevole, ovvero alla disponibilità di risorse già programmate non utilizzate. 

Alla luce di quanto sopra, successivamente all’emanazione della delibera CIPE di revisione 
della delibera n.166/2007, si procederà poi a verificarne eventuali impatti o riflessi sulla 
proposta di  PAR FAS della Regione Umbria che si propone di adottare con il presente atto. 
Tenuto conto, pertanto che i procedimenti amministrativi necessari alla ricevibilità del PAR 
FAS da parte del Ministero dello Sviluppo economico, così come fissati dalla delibera CIPE 
n.1766/2007, sono stati efficacemente espletati, ovvero: 

- definizione del Programma Attuativo Regionale in coerenza con quanto previsto 
dal QSN, dalla delibera CIPE n.166/2007 e dagli atti programmatici regionali 
inerenti la politica regionale di coesione 2007-2013; 

- concertazione istituzionale ed economico-sociale 
- valutazione ex ante del programma; 
- valutazione ambientale strategica   

e tutto quanto considerato nel presente documento istruttorio, si propone alla Giunta 
regionale: 

- di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che 
si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

- di adottare la proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013, completa di tutte le componenti 
amministrative che ne consentono la ricevibilità da parte del Ministero dello 
Sviluppo economico: Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica, Valutazione ex-
ante nonchè Parere motivato ambientale favorevole, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (allegato n.1); 

- di dare mandato all’Area della Programmazione – Servizio Programmazione 
negoziata e politica regionale di coesione di dar seguito alle procedure 
conseguenti all’approvazione della proposta di Programma Attuativo Regionale 
(PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013 così come 
previste dalla normativa di riferimento.  

 
 
Perugia, lì 17/02/2009 L'istruttore 

Cristiana Corritoro 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO DG1 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  5 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/02/2009 Il responsabile del procedimento 

 Cristiana Corritoro 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
Perugia lì 18/02/2009 Il dirigente di Servizio 

 Pierre Marie Gruet 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO SD 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE 

 
OGGETTO: Politica regionale di coesione 2007-2013. Adozione del Programma Attuativo 

Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS)  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/02/2009 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-235 MODULO SA 

 

segue atto n. 189  del 23/02/2009  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Rapp.ti Governo e Istit.ni, Progr.ne, Coord.to politiche comunitarie, 

Intese istit.li,Rel.ni Intern.li, Coop.ne allo sviluppo,Comunità umbre estero, Università, 
Coord.to politiche innovazione, Sicurezza cittadini, Internaz.ne sistema prod.vo,Turismo” 

 
OGGETTO:  Politica regionale di coesione 2007-2013. Adozione del Programma Attuativo 

Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/02/2009 Presidente Maria Rita Lorenzetti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


